fletibus lavatur. » Sed providendum est his qui peccata suorum operum deplorant, ut consummata mala perfecta diluant lamenta, ne plus astringantur in debito perpetrati operis, et minus solvant in fletibus satisfactionis. « Scriptum quippe est : *Potum dedit nobis in lacrymis in mensura (Psal. LXXIX, 6)*, ut videlicet uniuscujusque mens tantum pœnitendo compunctionis suæ bibit lacrymas, quantum se adeo meminit aruisse per culpas (*Moral. lib. IV, c. 17*) : quia nullum peccatum Dominus inultum relaxat : aut enim nos hoc flendo insequimur, aut ipse judicando. Restat igitur, ut ad emendationem suam semper mens solerter invigilet, et in quo sibi quisque misericorditer subveniri considerat, hoc necesse est ut confitens tergat (*cap. 14 et 16*). Et quoniam fidelis quisque cogitationes in judicio exquiri subtiliter non ignorat, Paulo attestante, qui ait : *Inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendentium semetipsum introrsum discutiens (Rom. II, 15)*, ante judicium vehementer examinet, ut districtus judex eo jam tranquillius veniat, quo reatum suum, quem discutere appetit, jam pro culpa punitum cernit (*cap. 16*), et ignoscendo jam in suo judicio impunita derelinquit, quæ animadversione spontanea punita videt, Paulo attestante, qui ait : *Si nosmetipsos dijudicavimus, non utique a Domino judicavimus (II Cor. XI, 31)*. » Tanto igitur arctiore manu pœnitentiæ mens a pollutione tergendæ est, quanto se conspicit sordidius inquinatam. Neque enim par fructus esse boni operis debet ejus qui minus, et ejus qui amplius deliquit, aut ejus qui in nullis et ejus qui in quibusdam facinoribus cecidit. Per hoc enim quod dicitur : *Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ (Luc. III, 8)*, cujusque conscientia convenitur, ut tanto majora quærat bonorum operum luca per pœnitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam. (*Hom. 34.*) « Ecce ipsa divina misericordia pollicetur, dicens : *Gaudium erit in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente (Luc. XV, 7)*, et tamen per prophetam Dominus dicit, quia *Quacunq; die peccaverit justus, omnes justitiæ ejus in oblivione erunt coram me (Ezech. XXXIII, 13)*. Pensemus si possumus dispensationem supernæ pietatis. Stantibus si ceciderint minatur pœnam, lapsis vero si surgere appetant, promittit misericordiam. Illos terret ne præsumant in bonis, istos refovet ne desperent in malis. Justus es, iram pertimesce ne corruas : peccator es, de misericordia confide ut surgas. Ecce autem jam lapsi sumus, stare nequaquam valuimus, in pravis nostris desideriis jacemus : sed qui nos rectos condidit, adhuc exspectat et provocat ut surgamus, sinum suæ pietatis aperit, nosque a se recipi per pœnitentiam quærit. Sed pœnitentiam digni agere non possumus

prodest si peccata quis luxuriæ desinat, et tamen adhuc avaritiæ æstibus anhelet ? aut quid prodest si iræ culpas jam lugeat, et tamen adhuc invidiæ facibus tabescat ? » Quo contra Dominus dicit : *Si quis vult post me venire abneget semetipsum (Matth. XVI, 24)*. Idem superbus humilis, luxuriosus castus, avrus misericordiæ operibus deditus, invidus benignus, iracundus patiens fiat, et tollat crucem suam et sequatur Christum. Idem castiget corpus suum per continentiam, et compatiatur proximis per charitatem, vigilans in his virtutibus contra vitia vicina, videlicet in abstinentia contra vanam gloriam, et in animi compassione contra pietatem falsam, quia compassio homini, et rectitudo vitii debetur, et in uno eodemque homine et diligamus bonum quod factum est, et persequamur mala quæ fecit. Unde iterum Dominus dicit : *Qui non odit proximos suos, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus (Luc. XIV, 26)*. (*Hom. 37.*) « Tunc etenim bene animam nostram odimus, cum ejus carnalibus desideriis non acquiescimus, cum ejus appetitum frangimus, cum ejus voluptatibus reluctamur. Quæ ergo contempta ad melius ducitur, quasi per odium amatur. Sic etiam exhibere proximis nostris odii discretionem debemus, ut in eis et diligamus quod sunt, et habeamus odio quod in Dei itinere vel sibi vel nobis obsistunt, » repleti amore mundi vaci Spiritu sancto, de quo dicit Apostolus : *Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. VIII, 9)*. (*Hom. 24.*) « Quasi quidam titulus divinæ possessionis est ipse spiritus amoris. Nunquidnam spiritum Christi habet, is, cujus mentem odia dissipant, elatio inflat, ira usque ad divisionem mentis exasperat, invidia cruciat, luxuria enervat ? » Quisq; namque ille est, quem nunc spiritus iste non reparat, profecto ab illius æterni convivii refectione junat. Qui ergo in Christum jam credidit, sed adhuc avaritiæ luca sectatur, in superbia honoris extollitur, invidiæ facibus inardescit, libidinis se immunditia polluit, prospera quæ in mundo sunt concupiscit, Jesum in quo credidit sequi contemnit.

CAPUT II.

De fuga avaritiæ, superbiæ, luxuriæ, gulæ, invidiæ, et iræ, deque zelo, et quod diabolus per hæc maxime vitia semper insidiat : sit.

Nam de avaritia Paulus dicit : *Radix omnium malorum est cupiditas et avaritia quæ est idolorum servitus (I Tim. VI, 10)*. Cujus voci quisque se tradit, fastidians propria aliena concupiscit, et plerumque concupita adipisci non valens, dies quidem in otio, noctes vero in cogitationes versat. Torpet ab omni opere, quia fatigatur illicita cogitatione. Consilia multiplicat, et sinum mentis cogitationum ventis latius expandit. Pervenire ad concupita satagit, atque ad obtinenda hæc quædam secretissimos art-

det, et quasi ad meliorem statum adducit, mox invidias invidentium considerat, et quid contra se jurgi moveatur pensat, exquirat quid respondeat, et cum rem nullam teneat, jam in defensionem rei quam appetit vacuus litigator elaborat. Quamvis ergo nihil de re concupita receperit, habet tamen in corde jam fructum concupiscentiæ, laborem rixæ, cui sic ut sollicite ambulans cum Deo dicit: *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper* (Psal. xviii, 15). Ita et avarus, vel cuilibet vitio subjectus, quoniam a quo vitio quis deyincentur, ejus servus efficitur, qui enim facit peccatum servus est peccati, avaritiæ vel cui vitio servit, moribus et desiderio dicit: *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper*; quia, testante Domino: Ubi cujusquam thesaurus fuerit, ibi et cor ejus erit (Matth. vi, 21). (Moral. lib. xv, c. 18, 19.) « Gravi itaque populo premitur qui instigantis avaritiæ tumultu vastatur: quoniam avaritia non una quælibet, sed ea culpa est, de qua omnes oriuntur. Scriptum quippe est, ut prædiximus: *Radix omnium malorum est cupiditas* (I Tim. vi, 10). Cui ergo cupiditas dominari dicitur, subiectus procul dubio malis omnibus demonstratur. De quo scriptum est, quoniam *confringens nudavit pauperis domum, rapuit et non ædificavit eam, non est satiatus venter ejus* (Job xx, 19, 20). Domum pauperis confringit et nudat, qui eum quem per potentiam conterit, exspoliare quoque per avaritiam non erubescit: rapit eam et non ædificat, ac si aperte diceretur: Qui hanc ædificare debuit insuper rapit. Venturus namque in iudicio Dominus dicturus est reprohis: *Esurivi et non dedistis mihi manducare*; ex qua culpa subjungit: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xxv, 42). Si igitur tanta poena multatur qui non dedisse convincitur, qua poena feriendus est qui redarguitur abstulisse? Rapuit ergo et non ædificavit eam, quia non solum de suo nihil tribuit, sed etiam quod erat alienum tulit. » (Pastoral. lib. iii, c. 21.) « Et plerumque quidam divites quanta tribuunt pensant, quanta autem rapiunt considerare dissimulant: quasi mercedem numerant, et perpendere culpas recusant. Audiant itaque quod scriptum est: *Qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum* (Agg. i, 6). In sacculo quippè pertuso videtur quando pecunia mittitur, sed quando amittitur non videtur. Qui ergo quanta largiuntur aspiciunt, sed quanta rapiunt non perpendunt, in pertuso sacculo mercedes mittunt, quia profecto has in spem suæ fiducia intuentes congerunt, sed non intuentes perdunt (ibid.). Et nonnulli divites hujus mundi, cum fame cruciantur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt histriones, et tot pene quotidie perimunt, quot morientium pauperum apud se subsidia abscedunt. Sunt etiam nonnulli qui

vites, qui sufficienter de suis habere possent, si modum cupiditati imponere voluissent, quibus dicitur: *Væ qui jungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci, nunquid habitabitis soli vos in medio terræ?* (Isa. v, 8), ac si aperte diceret: Quousque vos extenditis, qui habere in communi mundo consortes minime potestis? conjunctos quidem premitis, sed contra quos vos valeatis extendere semper invenitis. Quibus iterum dicitur: *Væ ei qui multiplicat non sua, usquequo aggravat contra se densum lutum* (Habac. ii, 6). Avaro quippe densum lutum contra se aggravare est, terrena lucra cum pondere peccati cumulare. Unde iterum scriptum est: *Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias fructus non capiet ex eis* (Eccle. v, 9). Fructus quippe ex eis caperet, si bene eas spargere non amando voluisset; quia vero eas diligendo retinet, hic utique eas sine fructu derelinquet. De quo scriptum est: *Qui festinat ditari non erit innocens* (Prov. xxviii, 20). Profecto enim qui augere opes ambit, vitare peccatum negligit, et more avium captus, cum escam terrenarum rerum avidus conspiciat, quo stranguletur peccati laqueo non agnoscit: et cum quælibet præsentis mundi lucra cupidi desiderant, ea quæ de futuro damna patiuntur ignorant. Audiant igitur quod scriptum est: *Quid prodest homini, si totum quod extra est congregat, si hoc solum quod ipse est damnat?* De quo qui se damnare non timet, et non impletur pecunia, iterum scriptum est: *Non est satiatus venter ejus* (Job xx, 20). » (Moral. lib. xv, c. 19.) « Venter quippe iniqui avaritia est, quia in ipsa colligitur quidquid perverso desiderio glutitur. Liqueat vero quia avaritia desideratis rebus non exstinguitur, sed augetur: nam more ignis cum ligna quæ consumat acceperit excrescit, et unde videtur ad momentum flamma comprimi, inde paulo post cernitur dilatari. Et sæpe omnipotens Deus, cum avaræ menti vehementer irascitur, prius ei permittit ad votum cuncta suppetere, et post hæc per ultionem subtrahit, ut pro his debeat supplicia tolerare (cap. 20). Unde et subditur: *Et cum habuerit quæ concupierat, possidere non poterit* (ibid.). Majoris quippe iracundiæ est, cum et hoc tributur quod male desideratur, atque inde repentina ultio sequitur, quia hoc obtinuit quod, Deo irascente, concupivit. Solent namque tardius apparere divina iudicia cum præpediuntur, ne impleri debeant mala vota. Nam quanto citius malum votum impleri permittitur, plerumque tanto celerius punitur (cap. 22). Unde recte dicitur: *Cum satiatus fuerit, arctabitur* (Job xx, 22). Prius quippe anhelat per avaritiam concupita congregare, et cum quasi in quodam ventre avaritiæ multa congesserit, satiatus arctabitur, quia dum anxiatu aqualiter acquisita custodiat, insa-

dimentis, alia terroribus auferret, postquam acquisitis rebus pervenit ad desiderium, alius hunc dolor fatigat, ut cum sollicito timore custodiat quod cum gravi labore meminit acquisitum. Hinc inde insidiatores metuit, atque hoc se perpeti quod ipse fecit aliis pertimescit. Formidat potentiorum alterum, ne eum sustineat violentum : pauperum vero cum conspicit, suspicatur furem. Ipsa quoque quæ congesta sunt, curat magnopere ne ex naturæ propriæ defectu per negligentiam consumantur. In his itaque omnibus, quia timor ipse pœna est, tanta infelix patitur quanta pati timet. Post hoc quoque ad gehennam ducitur, æternis cruciatibus mancipatur. Mira autem est securitas cordis aliena non quærere, ex qua videlicet securitate etiam perennis requies nascitur, quia bona et tranquilla cogitatione ad gaudia æterna transitur (*cap. 26*). Sed qui in potestate, positus aliis nocet, *fulgurans* dicitur, quia unde ipse contra bonos quasi ex luce gloriæ extollitur, inde bonorum vita cruciatur (*cap. 29*). Qui qua ultione sit feriendus dicitur : *Devorabit*, inquit, *eum ignis qui non succenditur* (*Job xx, 25*) : quibus paucis verbis miro valde modo expressus est ignis gehennæ. Ignis namque corporeus, ut esse ignis valeat, corporeis indiget fomentis. Qui cum necesse est ut servetur, per congesta ligna procul dubio nutritur, nec valet nisi succensus esse, et nisi refotus subsistere. At contra gehennæ ignis, cum sit corporeus, et in se missos reprobos corporaliter exurat, nec ex studio proprio succenditur, nec lignis nutritur, sed creatus semel durat inextinguibilis, et succensione non indiget, et ardore non caret : quia omnipotentis justitia futurorum præscia, ab ipsa mundi origine gehennæ ignem creavit, qui in pœna reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine lignis nunquam finiret. Sciendum vero est, quod omnes reprobi, quia ex anima simul et carne peccaverunt, illic in anima pariter et carne cruciantur (*cap. 30*). Quam videlicet carnem cum in resurrectione recipient, cum ea gehennæ ignibus ardebunt traditi. Et tunc ab ea abduci appetent, tunc ejus tormenta evadere si potuerint quærant, tunc incipient velle vitare quod amaverunt : sed quia eandem carnem Deo contrariam posuerunt, judicante Deo, agetur, ut ex ea amplius igne crucientur. Hic itaque eam amplius relinquere non appetent, et tamen ab ea abstrahuntur : illic eam relinquere appetunt, et tamen in ea propter supplicia servabuntur. Ad augmentum itaque tormenti, et hic de corpore nolentes educuntur, et illic in corpore tenebuntur invitati ; et quibus inimicus pedicam cum culpa sub terrenis commodis, et docipulam cum esca, id est lucrum cum culpa et prosperitatem cum iniquitate posuit, illic pœnam retributionis effugere non pote-